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فروردین 
به  امروز نسبت  نگرانی در مورد پول و مسائل مالی باعث شده است که 
همیشه کمی عصبی تر باشید. شاید اوضاع مالیتان بد نباشد و حتی کارهایتان  

هم به خوبی پیش بروند، اما هنوز هم احساس امنیت نمی کنید.
اردیبهشت 

امروز شما دلتان می خواهد تا جای ممکن تنها باشید. حتی اگر از قبل قول 
امروز  هم  باشید  داده  را  اجتماعی  فعالیت  یا  و  مهمانی  دو  دریکی  حضور 

احساس می کنید که حال و حوصله حضور پیدا کردن در آنها را ندارید. 
خرداد 

دیگران  کنار  در  که  هستید  اجتماعی  شخصی  معمولًا  شما  باوجوداینکه 
احساس راحتی می کند امروز ترجیح می دهید تنها بمانید. شاید کمی احساس 
ناراحتی و افسردگی کنید و یا مسائل و فشارهای کاری باعث استرس و 

نگرانی شما شده باشند.
تیر 

شما از آن دسته آدم هایی هستید که به طورکلی از تنهایی لذت می برند، اما 
امروز حتی از همیشه هم منزوی تر و درون گراتر شده اید. شاید دوستانتان از 
شما دعوت کنند که همراه با آنها به گردش و تفریح بروید، اما شما حال 

و حوصله این که دعوتشان را قبول کنید، ندارید. 
مرداد 

امروز بی آنکه خودتان  هم دلیل آن را بدانید تنش و استرس زیادی را در 
جو حاکم بر امروز احساس می کنید. اعضای خانواده تان به خاطر مسائلی که 

شاید خودشان  هم درست از آنها سر درنمی آورند نگران و عصبی هستند.
شهریور 

امروز به نظر می رسد که دیگران نسبت به همیشه کمی کج خلق و عصبی 
را  دیگران  با  ارتباط  برقراری  و  کردن  حوصله صحبت  و  حال  و  هستند 
بقیه ندارید و ذهنتان درگیر مسائل و  با  ندارند. خود شما هم خیلی فرقی 

مشکلات شخصیتان است. 
مهر 

صبح که از خواب بیدار می شوید خواب های شب قبلتان به وضوح در برابر 
چشم هایتان هستند و ذهنتان را به خود مشغول کرده اند. فکر کردن به این 

رویاهای شبانه می تواند ایده های جالبی را به ذهن شما بیاورد. 
آبان 

بابت چیزی  از  امروز  نزدیکانتان  از  نفر  می رسد که یک  نظر  به  این طور 
خیلی نگران است و به همین دلیل هم سروکله زدن با او خیلی سخت تر از 

همیشه است.
آذر 

امروز شما کمی عصبی هستید و خودتان  هم دلیل آن را نمی دانید. نگران 
نباشید، هیچ اتفاقی برای شما نیفتاده است و تقریباً همه در چنین حالتی قرار 

دارند و علت آن هم شرایط کیهانی موجود است. 
دی 

شما امروز زیاد حال و حوصله سروکله زدن با دیگران را ندارید و وقتی 
به  تمایلی  هیچ  بروید  بیرون  آنها  با  تا  می کنند  دعوت  شما  از  دوستانتان 

پذیرفتن این پیشنهاد احساس نمی کنید. 
بهمن 

امروز یکی از آن روزهای درهم وبرهم است که جوی عصبی بر آن حاکم 
است. با این که معمولًا قرار گرفتن در مرکز توجه برای شما کاملًا عادی 

است و حتی از آن لذت هم می برید.
اسفند 

و  خودتان  با  را  شما  دیگران  که  می دهید  ترجیح  به احتمال زیاد  امروز 
خودتان  حال  به  را  شما  دیگران  می خواهد  دلتان  بگذارند.  تنها  افکارتان 
بگذارند و کسی مزاحمتان نشود تا در آرامش خاطر به کارهایی که دارید 

رسیدگی کنید.

خواندنیامروزشما

آبشاری زیبا در لرستان

نمایی زیبا از آبشار گریت در استان لرستان را در تصویر مشاهده می کنید.

نقاشی های شگفت انگیز در مزارع برنج

کشاورزان چینی با کاشت برنج همراه با نقاشی های سه بعدی، توانسته اند 
وسعت زراعت خود را گسترده تر کنند و علاوه بر فروش بیشتر برنج، 
گردشگران را نیز به این منطقه جذب کنند. به گزارش جام جم آنلاین 
از فارس، کشاورزان چینی با کاشت برنج همراه با نقاشی های سه بعدی، 
توانسته اند وسعت زراعت خود را گسترده تر کنند و علاوه بر فروش 

بیشتر برنج، گردشگران را نیز به این منطقه جذب کنند. 
نقاشی های مزارع برنج، تبدیل به یکی از جاذبه های گردشگری مهم 

شهر شن یانگ استان لیائونینگ چین شده اند.
بدین ترتیب، آنها علاوه بر کسب درآمد بیشتر که ناشی از فروش 
بیشتر محصولشان است، از طریق گردشگران  هم منفعت مالی می برند 

و امکانات منطقه زندگی خود را افزایش می دهند.
مزرعه داران این منطقه، برنج ها را در رنگ های مختلفی ازجمله بنفش، 
زرد و سبز و به شکل برجسته ارائه می دهند. یک پارک برنج در منطقه 
از فناوری 3  شن بی برای رعایت جزئیات بیشتر هنگام کاشت برنج 
برنج  ساقه های  اندازه  و  گوناگون  رنگ های  می کند؛  استفاده  بعدی 

حالت سه بعدی به تصویر خیره کننده این مزرعه داده است.

سالروز شهادت 
 مظلومانه 

آیت الله دکتر 
بهشتی و 72 تن از 

 یاران با وفای
 امام خمینی )ره( 
و روز قوه قضاییه 

گرامی باد.

نایب السلطنه قجری 
که انقراض قاجاریه را دید

نایب السلطنه  میرزا  کامران 
قجری که موفق شد بالاترین 
را  قاجار  دوران  نظامی  مقام 
عمر،  آخر  در  کند  دریافت 
تغییر  و  خود  نوه  عزل  شاهد 
به  قاجار  دودمان  از  سلطنت 
پهلوی بود و در 1307 ش در 

تهران درگذشت.
جم  جام  گزارش  به 
پسر  میرزا  کامران  آنلاین، 
تنها  و  قاجار  ناصرالدین شاه 
نوزدهم  منیرالسلطنه در  فرزند 

ذی القعده 1272 ق متولد شد.
پیش از وی ناصرالدین شاه از 
همسران متعدد خود صاحب ده پسر شده بود که از این تعداد تنها دو نفر 
خانوادگی  نسب  میرزا  مظفرالدین  و  میرزا  مسعود  سلطان  بودند:  مانده  زنده 
شکوه السلطنه، مادر مظفرالدین میرزا، باعث ارجحیت وی بر برادران دیگر 
بود، اما مانع نشد که شاه علاقه خود به فرزند کوچک ترش را پنهان کند. 
ناصرالدین شاه در بیست هفتم شعبان 1275 کامران میرزای کودک را به مقام 

نیابت سلطنت انتخاب کرد.
به حکومت آذربایجان  بعد مظفرالدین میرزا  بود که دو سال  این در حالی 
منصوب شد. شاه در 1277 فرزند محبوب خود کامران میرزای شش ساله را با 

پیشکاری پاشاخان امین الملک به حکومت تهران منصوب کرد.
کامران میرزا در فنون نظامی به تحصیل مشغول شد و در 1281 به منصب 

سرهنگی و یک سال بعد به منصب سرتیپی ارتقا یافت.
اولین تجریه نیابت سلطنت را در سفر ناصرالدین شاه به خراسان به سال 1283 

تجربه کرد و دومین را در 1287 که شاه به عتبات رفته بود.
پیشرفت در فراگیری فنون نظامی باعث شد که بعد از عزل عزیزخان مکری، 
سردارکل، از منصب خود در 1285 ناصرالدین شاه کامران میرزا را به جای او 

به فرماندهی قوا منصوب کند و او را امیرکبیر خواند.
فاتح  حسام السلطنه،  میرزا  سلطان مراد  دختر  سرورالدوله  با   1288 شعبان  در 

هرات، ازدواج کرد و مراسم عروسی او پنج شبانه روز به طول انجامید.
محبوبیت کامران میرزا در نزد پدر رو به تزاید بود و در طی سال های بعد 
حکومت های مناطق مختلف به وی واگذار شد: 1292: حکومت قم، ساوه، 
زرند، کاشان، 1298: حکومت کاشان را شاه به یکی از محبوب ترین همسران 

خود انیس الدوله داد و به جای آن استرآباد را به کامران میرزا.
از سوی  از عزل میرزا حسین خان سپه سالار، وزیر جنگ، در 1297 ق  بعد 
قشون  ریاست  شد:  میرزا صادر  کامران  وزارت جنگ  ناصرالدین شاه حکم 
ایران  همان طور که اعلان کرده بودیم با شخص همایون خودمان است. نظر 
به اشغال کلی که پیش آمد شما را که لقب نایب سلطنت دارید در ریاست 

قشون از جانب خود قرار می دهیم.
گرچه ولیعهدی به مظفرالدین میرزا واگذار و تکلیف سلطنت مشخص و معین 
بود؛ اما سلطان مسعود میرزا ظل السلطان و کامران میرزا نایب السلطنه برای 

جلب نظر پدر تاجدار خود سخت در رقابت بودند.
خصوصاً ظل السلطان که از تهران دور بود و برای کسب موقعیتی بهتر تلاش 
این  به  خود  خاطرات  روزنامه  در  اعتمادالسلطنه  خان  محمدحسن  می کرد. 
رقابت پرداخته: ششم جمادی الاولی 1298 بعد از ناهار من تنها رفتم خدمت 
ظل السلطان خلوت بود صحبت زیاد شد. از ولیعهد و نایب السلطنه می فرمودند. 
شاه  پدرانه  بالطلاف  و  می ستودند  را طفل  نایب السلطنه  و  بی حال  را  ولیعهد 
خیلی مستظهر بودند. خدا داند که در آتیه چه بروز خواهد کرد. ترتیب کارها 
که چندان خوش نما نیست. این شاهزاده مکار اگر زنده بماند و به این خیال 
و قدرت باقی باشد خدا به داد ایران برسد که به واسطه نفاق با اخوان فی الواقع 

ایران را پست و ذلیل خواهد نمود.
جنگل های  اختیار  مخصوصی  فرمان  به موجب   1299 در  ناصرالدین شاه 
مازندران را برای مدت پنجاه سال به کامران میرزا نایب السلطنه داد. فرمانی 
تا  انگلیس، روسیه و عثمانی خواستند  از سفارتخانه های  نداشت،  ارزش  که 
به تجارشان اطلاع بدهند برای تجارت و خریدوفروش چوب و محصولات 
جنگل ها باید به نایب السلطنه مراجعه و از او اجازه بگیرند. با اعتراض هر سه 

دولت به این فرمان، وضعیت استفاده از جنگل ها به شکل سابق خود بازگشت 
و این امتیاز برای کامران میرزا حاصلی نداشت.

در 1305 حکومت رشت، مازندران، استرآباد، ملایر و تویسرکان، نهاوند، قم 
و ساوه را از او شاه گرفت و تنها حکومت تهران برایش باقی ماند. در سفر 
سوم ناصرالدین شاه به فرنگ، کامران میرزا معنای واقعی نایب السلطنگی را 

داشت و تمام امور به مدت هفت ماه به او سپرده شد.
درواقعه رژی، مردم بر او که حاکم تهران بود شوریدند و مجبور به گریز از 
مقابل آنان به داخل ارگ شد. بسیاری او را به علت دشمنی با امین السلطان، 
حرمت  از  بعد  می دانستند.  امتیاز  این  مخالفان  از  ناصرالدین شاه،  صدراعظم 
استعمال تنباکو در مجلس اسب دوانی دستور داد قلیان برای مدعوین بیاورند 

ولی خود نیز از کشیدن قلیان امتناع کرد.
در 1313 پس از ترور ناصرالدین شاه و حمل جنازه وی به تهران، عبدالصمد 
میرزا عزالدوله برادر کوچک تر ناصرالدین شاه، امین الدوله میرزاعلی خان و 

محسن خان مشیرالدوله و بهاءالدوله و عده ای دیگر در دربار جمع شدند.
نظر آنان بر این بود که نایب السلطنه که وزیر جنگ و حاکم تهران است 
باید به دربار بیاید و تا آمدن ولیعهد بر اوضاع نظارت داشته باشد. بهاءالدوله 
مأمور شد که به همراه میرزا محمدخان کاشی اقبال الدوله به دیدن کامران 
میرزا بروند و این او را از این تصمیم آگاه کنند؛ اما در کمال تعجب کامران 
میرزا از پذیرش این مسئولیت سرباز زد و »در اندرونی خزید«. به نقل از 

عباس میرزا ملک آرا او حتی در مراسم تشییع جنازه پدر هم حاضر نشد.
با مرگ ناصرالدین شاه و سلطنت مظفرالدین شاه منصبی به او واگذار نشد. 
خصوصاً که امین السلطان در رأس امور بود و حکومت تهران را به صدیق 
الدوله داد. کامران میرزا نایب السلطنه به وزیرمختاران روسیه و انگلیس پناه 
برده و امنیت جان و مال خواست. سفرا از امین السلطان تقاضای امنیت برای 
وی کردند و صدراعظم از آنان خواست تا موضوع را با شاه در میان بگذارند.
خطری  را  بردارش  که  داد  اطمینان  وزیرمختار  دو  هر  به  شاه  مظفرالدین 
تهدید نخواهد کرد. در دوره پایانی سلطنت برادر بار دیگر به وزارت جنگ 
منصوب شد و این سمت را تا چهل روز بعد در دوره سلطنت محمدعلی شاه، 

داماد خود، داشت.
امین السلطان که از سوی محمدعلی شاه برای تشکیل دولت به ایران دعوت 

شد در اولین اقدام کامران میرزا را از منصب وزارت جنگ برکنار کرد.
در  نکرد.  تأثیری  مخالفت وی  اما  بود  این عزل  مخالفان  از  شاه  محمدعلی 
جریان فتح تهران کامران میرزا نیز به سفارت روسیه پناهنده شد. بعد از خلع 
محمدعلی شاه از سلطنت و ترتیب تبعید او و خانواده اش به روسیه، جدایی 

ملکه جهان از فرزندش سلطان احمدشاه به سختی صورت گرفت.
کامران میرزا درحالی که می دانست مشتاقان رسیدن به سلطنت در میان قوم 
طور  هر  ببرید  گفت  عضدالملک،  دست  به  داد  را  ولیعهد  بسیارند:  قاجار 
تولیت  نیابت  به  احمدشاه  از طرف  تربیتش کنید. در 1295 ش  می خواهید 
آستان قدس رضوی و استانداری خراسان منصوب و یک سال بعدازاین سمت 
برکنار شد. او که شاهد عزل نوه خود و تغییر سلطنت از دودمان قاجار به 
پهلوی بود در 1307 ش در تهران درگذشت و مدفن وی در حرم حضرت 

شاه عبدالعظیم قرار دارد.


